UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Zastoupení**
Representation

prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.
Nikola Čermáková

prosinec 2013

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že všechny využití prameny a literatura byly řádně citovány. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
Nikola Čermáková

Děkuji vedoucímu své diplomové práce prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za konzultace, vedení a poskytování užitečných rad během zpracování této diplomové práce.

## **Seznam použitých zkratk**

NOZ-zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

OZ-zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ZOK-zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních korporacích

OBCHZ-zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ZOR-zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ-zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

ZMO-zákon č. 101/1963 Sb., zákon o právních vztazích v mezinárodním obchodním styku, ve znění pozdějších předpisů

DCFR-draft common frame of reference

PECL-Principles of european contract law

## OBSAH

<b>1</b> <b>ÚVOD .....</b> <b>1</b>
<b>2</b> <b>INSTITUT ZASTOUPENÍ .....</b> <b>3</b>
<b>2.1</b> <b>Pojem zastoupení .....</b> <b>3</b>
<b>2.2</b> <b>Vývoj zastoupení.....</b> <b>7</b>
<b>2.3</b> <b>Zastoupení dle návrhu obecného referenčního rámce .....</b> <b>11</b>
<b>3</b> <b>DRUHY ZASTOUPENÍ .....</b> <b>13</b>
<b>3.1</b> <b>Přímé zastoupení.....</b> <b>13</b>
<b>3.2</b> <b>Nepřímé zastoupení.....</b> <b>14</b>
<b>4</b> <b>OBECNÁ USTANOVENÍ.....</b> <b>16</b>
<b>4.1</b> <b>Osoba zástupce .....</b> <b>16</b>
<b>4.2</b> <b>Osoba zastoupeného.....</b> <b>17</b>
<b>4.3</b> <b>Substituční zástupce a pluralita zmocněnců .....</b> <b>18</b>
<b>4.4</b> <b>Překážky zastoupení .....</b> <b>19</b>
4.4.1 Nezpůsobilost ..... 19
4.4.2 Překročení zástupčího oprávnění..... 20
4.4.3 Konflikt zájmů ..... 22
<b>5</b> <b>DRUHY ZASTOUPENÍ NA ZÁKLADĚ ZPŮSOBU VZNIKU .....</b> <b>23</b>
<b>5.1</b> <b>Zákonné zastoupení.....</b> <b>24</b>
<b>5.2</b> <b>Smluvní zastoupení.....</b> <b>24</b>
5.2.1 Zmocňovací titul ..... 25
5.2.1.1 Smlouva o zastoupení ..... 26
5.2.1.2 Příkazní smlouva ..... 27
5.2.1.3 Smlouva o zprostředkování..... 29
5.2.1.4 Zasílatelská smlouva ..... 30
5.2.1.5 Komisionářská smlouva..... 30
5.2.1.6 Smlouva o obchodní zastoupení ..... 31
5.2.2 Plná moc ..... 32
5.2.2.1 Typy plných mocí..... 33
5.2.2.2 Vznik a zánik účinků plné moci..... 35
5.2.2.3 Forma plné moci ..... 37

<b>6</b> <b>VYBRANÉ ZPŮSOBY ZASTOUPENÍ.....</b> <b>38</b>
<b>6.1</b> <b>Podpůrná opatření při narušení schopnosti zletilého právně jednat .....</b> <b>38</b>
<b>6.2</b> <b>Předběžné prohlášení.....</b> <b>39</b>
6.2.1 Nápomoc při rozhodování..... 39
6.2.2 Zastoupení členem domácnosti..... 40
<b>6.3</b> <b>Zvláštní způsoby výchovy a zastupování nezletilých.....</b> <b>41</b>
6.3.1 Poručenství..... 42
6.3.2 Náhradní rodinná péče ..... 43
6.3.3 Opatrovnictví dítěte ..... 44
<b>6.4</b> <b>Opatrovnictví dospělých .....</b> <b>45</b>
6.4.1 Opatrovnická rada ..... 47
6.4.2 Opatrovnictví PO ..... 48
<b>6.5</b> <b>Zastoupení právnických osob .....</b> <b>49</b>
6.5.1 Obecně k zastupování právnických osob..... 49
6.5.2 Prokura ..... 52
<b>7</b> <b>ZÁVĚR .....</b> <b>55</b>
<b>8</b> <b>ABSTRAKT.....</b> <b>58</b>
<b>9</b> <b>KLÍČOVÁ SLOVA.....</b> <b>60</b>
<b>10</b> <b>POUŽITÉ ZDROJE .....</b> <b>61</b>

# 1 Úvod

Zastoupení je jedním ze základních institutů občanského práva, který se, stejně jako celé soukromé právo, vyvíjel po dlouhá staletí. Ať už tento vývoj provázely změny koncepční nebo terminologické, vždy se jednalo o změny, které svým dopadem měly a mají celospolečenský význam. Další taková změna nastane ve velmi blízké budoucnosti, proto je vhodné o dopadech změn, které nastanou s účinností nového občanského zákoníku (NOZ), tj. k 1. lednu 2014, pojednat. Předmětem této práce proto bude především komparace zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, jakožto kodexu, který na našem území svým obsahem reguloval občanskoprávní vztahy po dobu více než 59 let, s kodexem novým, který jej s účinností k 1.1.2014 nahradí, tj. zákonem č. 89/2012 Sb. Aby však byl smysl těchto změn pochopen, zaměřím se nejen na tyto dvě právní úpravy, nýbrž částečně i úpravy minulé, a to s důrazem na vývoj institutu zastoupení od všeobecného zákoníku občanského z roku 1811. Nikoliv pouze tuzemské civilní kodexy měly a mají vliv na další vývoj úpravy zastoupení, svou roli v této oblasti sehraávají i legislativní akty vydávané na evropské úrovni, které jsou v tomto ohledu přinejmenším inspirací pro zákonodárce. Z toho důvodu bude v této práci pojednáno i o institutu zastoupení, tak jak jej vymezují tyto dokumenty, a to především v tom smyslu, v jakém se odráží v koncepci nového občanského zákoníku (NOZ).

V první kapitole nejprve přiblížím institut zastoupení obecně, jeho definice a úpravu jak v občanském zákoníku z roku 1964, tak z roku 2012. Dále pak přiblížím návrh referenčního rámce, jenž je velmi důležitý pro vývoj institutu zastoupení a snahy o jeho sjednocení, a do jisté míry ovlivnil i samotný návrh nového občanského zákoníku. Konečně pak jako úvod do komparace obou zákoníků uvedu v závěru první kapitoly základní vývoj občanského zákoníku, až do vzniku občanského zákoníku nového, to však jen z hlediska institutu zastoupení v jeho nejobecnějším rámci, jelikož podrobnější výklad o vývoji jednotlivých institutů bude podán v samostatných kapitolách.

V další kapitole se budu zabývat obecnými ustanoveními týkajícími se zastoupení, jako jsou osoba zástupce a zastoupeného spolu s případy, kdy je zástupců či zastoupených více, jakož i případy střetu zájmů.

Třetí kapitola je věnována jednotlivým druhům zastoupení, tedy zastoupení zákonnému a smluvnímu, včetně úpravy jednotlivých typů zmocňovacích smluv, na základě kterých dochází ke vzniku zástupčího oprávnění. V neposlední řadě, pak vymezím i plnou moc, jakožto osvědčení o existenci tohoto oprávnění.

V závěru celé práce, tj. čtvrté kapitole, blíže pojednám o některých, a dle mého názoru nejzásadnějších, způsobech zastoupení. Jde jednak o instituty zcela nově upravené, které mají napomáhat k možnosti předcházet nejintenzivnějším omezením svéprávnosti, a jednak o způsoby jednání za nezletilé a opatrovnictví, a to jak dospělých tak právnických osob, včetně samotného zastupování právnických osob, které na základě právní úpravy obsažené v NOZ zaznamenalo zcela zásadní koncepční změny.

## 2 Institut zastoupení

### 2.1 Pojem zastoupení

[…]


Další část práce je věnovaná rozlišení jednotlivých druhů zastoupení, tedy zastoupení přímého a nepřímého. Hlavní rozdíl je shledáván především v důsledcích jednání jménem vlastním a jménem zastoupeného, avšak judikatura doplnila obecné teoretické rozlišení o další hlediska, např. zda si je třetí osoba vědoma toho, že jedná se zástupcem či nikoliv. V případě že je s touto okolností obeznámena, jedná se o zastoupení přímé, v opačném případě o zastoupení nepřímé.

V další části práce jsem se věnovala obecným ustanovením o zastoupení, jež definují osobu zástupce a zastoupeného, dále je pojednáno o situacích, kdy je zástupců více, či o nepřikázaném jednatelství. Jako příklad zásadních změn, které právní úpravu občanskoprávního institutu zastoupení postihnout v blízké budoucnosti lze uvést právě pluralitu zástupců, kde narozdíl od stávající úpravy, dle které je třeba souhlasu kolektivního, bude nadále považováno za dostačující jednání pouze jednoho z více zástupců. Taktéž v této části je nikoliv pouze popsána

právní úprava aktuální, nýbrž je o ní pojednáno v historickém i evropském kontextu.

Podstatnou část práce tvoří úprava zastoupení na základě způsobu jeho vzniku, tedy zastoupení zákonné a smluvní, ke kterému jsem připojila taktéž úpravu základních zmocňovacích titulů jejichž úprava bude koncepčně měněna především v důsledku přesunutí institutů obchodního práva do zákoníku občanského vzhledem ke snaze o komplexní úpravu tohoto právního odvětví. Podstatná část této kapitoly je věnována plné moci a jednotlivým aspektům její úpravy. Za zásadní považuji pochopení plné moci jakožto jednostranného právního úkonu, jež navzdory soudní praxi není dvoustranným úkonem a nelze tak vyžadovat přijetí plné moci zmocněncem jako podmínku její účinnosti.

Další novinky, o kterých je pojednáno jsou upravena podpůrná opatření při narušení schopnosti zletilého právně jednat. NOZ obsahuje úpravu institutů napomáhající řešit situace vzniklé neschopností osoby právně jednat, mezi něž řadí nápomoc při rozhodování, zastoupení členem domácnosti či předběžné prohlášení. Důležité je zde zmínit zásadní změnu v oblasti omezování právního jednání, jelikož nadále nebude možné zbavit způsobilosti právně jednat, nýbrž pouze v tomto jednání omezit. Zatímco tyto instituty jsou určeny zletilým, pojednala jsem v práci i o zastupování nezletilých ve formě poručenství, opatrovnictví a dalších. Zásadní změna však nastává v úpravě opatrovnické rady, která doposud v civilních kodexech upravována nebyla, avšak především opatrovnictví právnických osob, jež se zdá být jako řešení situace, kterou již soudní praxe zavedla před zavedením jeho právního základu.

Poslední část práce je zaměřena na zastupování právnických osob, které budou nadále zastupovány zástupci, kteří budou projevovat vlastní vůli a tou zavazovat právnickou osobu, nebudou jednat jménem právnické osoby jak tomu bylo doposud.

Ačkoliv tato práce není věnována pouze úpravě obsažené v novém občanském zákoníku, ani výhradně komparaci se zákoníkem stávajícím, považuji toto pojetí za vhodné vzhledem k aktuálnosti. V budoucnu bude zajímavé sledovat, jakým směrem se bude interpretace jednotlivých ustanovení v praxi ubírat, proto považuji teoretický základ daný v historickém kontextu za žádoucí.

## 8 Abstrakt

### Zatoupení

Diplomová práce na téma zastoupení je zaměřena obecně na institut zastoupení, přibližuje základní pojmy a rozlišení způsobů zastoupení. Vzhledem k rozsahu diplomové práce však není možné obsáhnout pojednání o všech formách zastoupení, proto je práce zaměřená na zastoupení hmotněprávní, ať již smluvní, zákonné, a dále na konkrétní formy zastoupení, především opatrovnictví člověka a právnické osoby, poručnictví, či zastupování právnických osob.

V diplomové práci jsou obsaženy jak informace o historickém vývoji institutu zastoupení, především od všeobecného zákoníku občanského a tedy počátku 19. století. Hlavní částí práce pak je komparace aktuální právní úpravy obsažené v občanském zákoníku z roku 1964 a novým občanským zákoníkem účinným od 1.1.2014. Vyzdvihnuty jsou zásadní změny, které v brzké budoucnosti nastanou v právní úpravě zastoupení, jakož i nastíněny základní problémy, které by tato úprava mohla při aplikaci v praxi přinést. Poukázáno je taktéž na úpravu zastoupení v rámci evropského práva, konkrétně na Principy evropského smluvního práva a Návrh společného referenčního rámce.

## Representation

The thesis on the representation is aimed generally on the institute of representation, basic concepts and resolution methods of representation. Given the scope of the thesis is not possible to cover discourse about all forms of representation and therefore is focused on substantive representation, whether contractual, statutory representation and other specific forms, especially human guardianship and guardianship of legal entities or representation of legal entities.

In the thesis are included as information on the historical development of the Institute's the representation, especially since the general Civil Code and therefore early 19th century and comparison of current legislation contained in the Civil Code of 1964 and the new Civil Code, effective from 1 January 2014. Raised the major changes that will occur in the near future in the regulation of the representation, as well as outline the basic problems that this adjustment could bring in the practice of law. Is also pointed out to adjust representation in European law, konkrétně the Principles of European Contract Law and the Draft Common Frame of Reference.

## **9 Klíčová slova**

Zastoupení, zástupce, plná moc, opatrovnictví

Representation, representative, power of attorney, guardianship
