P O S U D E K
oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Nikola Čermáková

Název práce: Zastoupení

Jméno a příjmení oponenta: JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autorka zvolila téma ne zcela aktuální, avšak z pohledu občanského práva stále významné. Zabývá se otázkou zastoupení, pozornost přitom věnuje především zastoupení v občanskoprávním styku, v právu obchodním a rodinném, zevrubněji se dotýká otázky opatrovnictví fyzických osob a jeho právní úpravy v ČR, neopomíjí ani problematiku smluvního zastoupení, významu plné moci a pozornost věnuje i institutu prokury, aby nakonec nastínila i některé vybrané aspekty zastoupení právnických osob. Po formální stránce nicméně musím k práci vznést určité připomínky. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu zřetelně naznačeny. V práci samé je nakonec uplatněna pouze základní deskriptivně-kompilační metoda, která není dostatečně argumentačně rozvíjena. Tato metoda se sklony k parafrázování a uvádění notorií je v práci jako takové přeceněna, nakořli absentují autorčiny vlastní názorové a argumentační linie a práce se stává čistě popisnou (srov. kupř. pasáže o zastoupení v DCFR).

2. Logická struktura a členění diplomové práce:

Text (57 stran včetně úvodu a závěru) je relativně přehledně členěn, jeho struktura je povětšinou logická, jednotlivé výklady na sebe – až na některé výjimky – souvisle navazují. Místy se nicméně projevuje nekoherence v toku textu (srov. zejm. str. 13-14), kdy text působí spíše jako slepenec odstavců vytržených z příslušných kontextů. Práce je rozdělena v zásadě do 6 kapitol, kdy druhá kapitola usiluje o základní charakteristiku institutu zastoupení v jeho obecnosti a popisuje jeho pojem a účel, vývoj a využití v právních vztazích. Třetí a čtvrtá kapitola (druhy zastoupení) objasňují především význam přímého zastoupení; autorka v nich standardně pojednává o jeho rozsahu, druzích a formách, analyzuje zde substituci, pluralitu zástupců, kolizi zájmů aj. Pátá kapitola nazvaná druhy zastoupení podle způsobu vzniku pojednává především o smluvním zastoupení a pozornost zvláště věnuje komisionářské smlouvě a smlouvám obstaravatelským. Šestá kapitola je pak věnována vybraným konkrétním způsobům zastoupení (zastoupení členem domácnosti, zastupování nezletilých, zastoupení právnických osob a prokuře).

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použit relativně dostatečný počet bibliografických pramenů, které autorka povětšinou správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je vcelku reprezentativní a zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky tak publikace reflektující právní úpravu starší. Lze ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní názory české doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné pohledy naší judikatury.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce

Jazyková a formální úroveň práce je ovšem jejím slabým místem. V textu se objevuje nedopatřením řada překlepů nebo dokonce věcných chyb, interpunkčních nedostatků a dalších stylistických lapsů, což bohužel celkový dojem z práce poznamenává (str. 7, pozn. pod čarou č. 7 „ a *jebo* vedlejší země“; autorka zaměňuje zájmenný tvar *jež* a *jenž* -str. 9, správně je „Československo“, „vztahy, jež by spadaly – str. 9, ochrana dobré víry - str. 17 etc.) V textu práce se neuvádí akademické tituly před jmény citovaných osob.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)

Práce předkládá několik názorů a závěrů. Jistých nepřesností, chyb a zjednodušujících tvrzení se však autorka dopouští. Domněnka nepřímého zastoupení má v NOZ charakter nevyvratitelný (proto je uvozena výrazem „platí, že“ nikoli „má se za to, že..“ - str. 5). Výraz *zplnoletnit* nezletilého je v kontextu NOZ nevhodným (str. 3), neboť je novou úpravou důsledně odlišena svéprávnost od zletilosti. První věta posledního odstavce na str. 13 svém závěru zcela postrádá smysl. K čemu se adresuje torzo věty na str. 14 začínající spojkou *však*, je rovněž nejasné. Pokud autorka tvrdí, že existuje i názor, že smlouvu příkazní lze sjednat jako přímé zastoupení (str. 15), sluší se, aby odkázala na zdroj či autora této myšlenky... atd, atd.

Při ústní obhajobě by se autorka mohla blížeji vyjádřit zejména:

- k otázce zániku plné moci při zániku smlouvy o zastoupení
- na jaké případy bude dopadat obecná úprava zastoupení v § 436 – 440 NOZ?
- k otázce formy plné moci podle § 441/2 NOZ s ohledem na právní praxi

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce

K práci jsem vyjádřil své dílčí připomínky a komentáře výše v posudku. Domnívám se přesto, že prokázala autorčiny znalosti vybrané problematiky a projevila její širší orientaci v tématu a oboru.

Závěr:

K práci jsem se kriticky vyjádřil výše v posudku. S ohledem na výše uvedené navrhuji hodnocení práce stupněm **velmi dobře – dobře**.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: velmi dobře – dobře

Datum: 3. 1. 2014

Podpis oponenta diplomové práce